c) Assessor de Direção.” (NR)

"Art. 22. Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº 11.738, de 16 de
julho de 2008, a partir de 1º de janeiro de 2025, o piso salarial
profissional municipal para os profissionais do magistério público da
educação básica será de R$ 3.435,44 (três mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e quarenta e quatro centavos) mensal, ou R$ 22,90 (vinte
e dois reais e noventa centavos) a hora/aula, correspondente à

Referência 1, da Tabela de Vencimentos constante do Anexo IV.
§ 1º É fixada em 1° de janeiro de cada ano a data-base para revisão

[...]

Lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008, bem como na Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020,
resolve:

Art. 1º Fica atualizado o valor do Piso Salarial Profissional Nacional - PSPN do
magistério público da educação básica no exercício de 2024 para R$ 4.580,57 (quatro mil,
quinhentos e oitenta reais e cinquenta e sete centavos), na forma prevista na Lei nº 11.738, de
16 de julho de 2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir de 1º de janeiro de 2024.

Assinado por: ANTONIO TAKASHI